

«امام خمینی(ره) یک مرد الهی بود»؛ این جمله‌ای است که در طول دوران مبارزه و پس از پیروزی انقلاب و تا اکنون همواره بر آن تأکید شده است. رفتار فردی، اجتماعی و سیاسی ایشان حتی در ابعاد دیپلماسی و روابط بین‌الملل از اصول اسلام ناب محمدی نشئت می‌گرفت. مهم‌ترین شاخصه حضرت امام(ره) که جهان غرب و اندیشکده‌های آن هنوز نتوانسته‌اند آن را فهم کنند، همین ابعاد الهی زندگی ایشان است؛ زیرا آنها با سنجش‌های مادی زندگی ایشان و حیات انقلاب اسلامی را تحلیل می‌کنند و بازی خود را نیز بر استراتژی‌ها و راهبردهایی می‌کشاند که اولویت آنها ایجاد هراس پرشدت، در خطر قرار دادن جان و مال رهبر و فرزندان، ایجاد هیاهو و جنجال بین‌المللی، اعمال فشار و تنگنای مالی، تهدید به حمله نظامی و اشغال سرزمین است؛ اما از آنجایی که حضرت امام(ره) حیات معنوی انقلاب را فراتر از این تهدیدات می‌دانستند، به موضوعاتی افتخار می‌کردند که دشمنان ما نه تنها آن زمان، بلکه در آینده هم نمی‌توانند به میزان تولید قدرت آنها پی ببرند. امام(ره) می‌فرمودند: «ادعیه حیات‌بخش که او را «قرآن صاعد» می‌خوانند، از ائمه معصوم(ع) ما است. ما به «مناجات شعبانیه»، «دعای عرفات» حسین بن علی(ع) و «صحیفه سجادیه» این زبور آل محمد و «صحیفه فاطمیه» که کتاب الهام شده از جانب خداوند تعالی به زهرای مرضیه است، مفتخریم.»

کرنش و انفعال مجموعه کشورهای اسلامی در مقابل غرب که سبب شده نسخه غیر کارآمدی را برای اسلام و مسلمانان عرضه کنند، موجب موضع‌گیری‌های حضرت امام(ره) شده و آنها را این‌گونه خطاب قرار می‌دهند؛ «کارنامه سیاه و ننگین حاکمان بی‌درد کشورهای اسلامی، حکایت از افزودن درد و مصیبت بر پیکره نیمه جان اسلام و مسلمین دارد.»

اکنون که در آغاز دهه پنجم انقلاب قرار داریم، ضرورت توجه به ویژگی‌های الهی حضرت امام(ره) و انقلاب اسلامی برای مقابله با جبهه غرب احساس می‌شود تا همه امور با عینک آمریکا دیده نشود. این امر از این رو مهم است که برخی مسئولان اجرایی کشور تحت تأثیر جنگ روانی غرب قرار گرفته و در بعضی موارد دچار انفعال شده‌اند، در این شرایط این اندیشه الهی که حضرت امام خامنه‌ای (مدظله‌العالی) نیز ادامه‌دهنده آن راه است، می‌تواند در تقویت قدرت و باور به پیروزی تأثیرگذار باشد. نشریه اخبار و تحلیل‌ها یک‌شنبه ۱۳ خرداد

«برمی‌گردم و عقب‌نشینی نمی‌کنم. گلوله‌هایت را به من پرتاب کن. نترسیده‌ام. هر روز در سرزمینم خواهم بود، آرام و با خانواده‌ام، پر جمعیت. ادامه می‌دهیم.» این آخرین جملاتی است که «رزان النجار» امدادگر ۲۱ ساله فلسطینی در صفحه شخصی‌اش منتشر کرده است. او ساعاتی پس از انتشار این جملات، وقتی با روپوش سفید و دست‌های بالا گرفته که نشانه پرستار بودن او بود، برای کمک به سوی یکی از آسیب‌دیدگان حاضر در «راه‌پیمایی بازگشت» می‌رفت، هدف تک‌تیراندازهای صهیونیست قرار می‌گیرد و به شهادت می‌رسد تا با به شهادت رسیدن یک امدادگر کارنامه جنایات رژیم منحوس صهیونیستی سیاه‌تر از همیشه شود.

هنگامی که دختر قهرمان فلسطینی بر روی دست هزاران نفر از هموطنانش تشییع می‌شد؛ در چهره‌های تشییع‌کنندگان امید به پیروزی و اراده ادامه مقاومت و پایان دادن به اشغالگری و تجاوز به وضوح دیده می‌شد. برای آنها مهم نیست که کنوانسیون‌های حقوق بشر، حامیان حقوق زنان و مدعیان حقوق انسانی سکوت کرده‌اند. آنها تصمیم خود را گرفته‌اند و به «راه‌پیمایی بازگشت» ادامه خواهند داد، آنها نه تنها بر ضرورت اجرای قطعنامه ۱۹۴ شورای امنیت سازمان ملل که در بند ۱۱ آن حق بازگشت آوارگان فلسطینی به سرزمین‌شان را به رسمیت شناخته است، اصرار خواهند کرد؛ بلکه بی‌تردید سرزمین‌شان را نیز پس خواهند گرفت. البته ملت فلسطین در این مسیر تنها نخواهند بود، نه تنها مسلمانان جهان، بلکه همه آنان که قرابتی با انسانیت دارند و از ظلم و جنایت روی گردانند، در آخرین جمعه ماه مبارک رمضان از خیابان‌های تهران تا خیابان‌های صنعا و آنکارا و قاهره و... در منطقه، تا خیابان‌های پایتخت کشورهای اروپایی و آمریکا یک صدا به خیابان خواهند آمد و همبستگی خود را با مردم مظلوم فلسطین اشغالی اعلام می‌کنند. همبستگی مقدسی که پایان رژیم غاصب و اشغالگر صهیونیست را بیش از همیشه نزدیک کرده است. نشریه اخبار و تحلیل‌ها یک‌شنبه ۱۳ خرداد

پس از آنکه ترامپ رسماً خروج ایالات متحده آمریکا از برجام را اعلام کرد، چگونگی مواجهه با این اقدام دونالد ترامپ به یکی از مهم‌ترین مسائل کشور تبدیل شد. در این میان، همان‌گونه که رهبر معظم انقلاب در دیدار اخیرشان با کارگزاران نظام متذکر شدند، باید مراقبت شود که برجام و خروج آمریکا از آن به محوری برای اختلاف و دوقطبی‌سازی در کشور تبدیل نشود. با وجود این، هرچند مسئولان در مواجهه با این قضیه سعی کردند نوک حمله و انتقاد خود را متوجه آمریکا کنند، اما در روزهای اخیر، آن‌گونه که در مواضع برخی شخصیت‌ها و فعالان سیاسی، از هر دو جریان سیاسی فعال کشور نمایان شد، محل منازعه از بدعهدی آمریکا و لزوم ایستادگی در برابر زیاده‌خواهی‌های این کشور، به اتهام‌زنی و محکوم‌سازی طرف مقابل معطوف شده است؛ رویه‌ای که تداوم آن به هیچ‌وجه به سود اوضاع کشور نبوده و به عبارت دیگر، نه تنها هیچ آورده‌ای برای کشور نخواهد داشت؛ بلکه اتفاقاً عاملی برای تضعیف مواضع و گزینه‌های روی میز کشورمان در مذاکره با کشورهای ۴+۱ درباره ادامه اجرای برجام خواهد شد.

محتوای بحث‌های اخیر نشان داد، برخی فعالان سیاسی هنوز در شرایط پیش از انعقاد برجام به سر می‌برند و گویا کشور در شرایط انتخاباتی قرار دارد تا با تخطئه مواضع طرف مقابل، به نوعی آرای عمومی را به خود جلب کنند. واقعیت آن است که اوضاع کشور، بیش از هر برهه دیگری به وحدت، انسجام، همدلی و اجماع نخبگان و جریان‌های گوناگون سیاسی نیاز دارد و اهمیت این موضوع کمتر از برجام نیست. در حقیقت، در این برهه، موضوعی چون برجام با وجود همه ضعف‌ها و قوت‌هایش، نباید به ابزاری برای مشتعل‌سازی منازعات حزبی و جریانی در کشور تبدیل شود؛ زیرا این مسئله نه تنها در ذات خود کاملاً بی‌فایده است؛ بلکه تغییر زمین بازی و معادله استراتژیک به ضرر ایران است، چون به طور طبیعی در این اوضاع که باید انتقادات و حملات متوجه بدعهدی و نقض عهد آمریکا در برجام باشد، این موضوع اصلی به کنار می‌رود و به جای آن، اختلافات و تنش‌های داخلی پررنگ می‌شود. به عبارتی، کوبیدن بر طبل اختلافات جناحی، فردی و حزبی مصداق روشنی از بی‌بصیرتی در شرایط حاضر و بی‌توجهی به اصلی- فرعی کردن مسائل است. نشریه اخبار و تحلیل‌ها شنبه ۱۲ خرداد

### **جمهوری اسلامی ایران با درخواست ما اینجاست**

«ولید المعلم» وزیر خارجه سوریه در یک نشست مطبوعاتی اظهار داشت: ایران از همان ابتدای بحران از جمهوری عربی سوریه در مقابله با تروریسم حمایت کرده است و ما از رهبری و ملت ایران به دلیل این حمایت‌ها تشکر می‌کنیم. وی با انتقاد از حمایت منطقه‌ای و بین‌المللی گسترده از گروه‌های تروریستی در سوریه خاطر نشان کرد: ایران هیچ حضور نظامی در خاک سوریه ندارد؛ بلکه مستشارانی از این کشور کنار ارتش عربی سوریه حضور دارند (و به آنها کمک می‌کنند). المعلم با بیان اینکه سوریه کشوری دارای حاکمیت مستقل است، تأکید کرد: حضور ایران در سوریه قانونی است و بنا به درخواست دولت سوریه بوده، برخلاف حضور آمریکا، فرانسه و ترکیه که بدون اجازه دولت سوریه وارد این کشور شده‌اند. نشریه اخبار و تحلیل‌ها یکشنبه ۱۳ خرداد

### **کاهش خام‌فروشی راه حل دور زدن تحریم فروش نفت**

با خروج آمریکا از برجام دوباره تحریم‌های آمریکا بر فروش نفت ایران باز خواهد گشت. در حالی که در این شرایط مسئولان باید تلاش کنند تا با ارائه راهکارهای اساسی این معضل را به صورت اساسی از پیش روی کشور بردارند. متنوع کردن سبد صادرات و واردات خود برای ایران در زمینه فروش نفت، همان جلوگیری از خام‌فروشی و تبدیل نفت خام به محصولات با ارزش افزوده بیشتر است، تا بتواند آنها را در بازارهای بیشتری به فروش برساند. محصولات پتروشیمی نسبت به نفت خام، دارای آن قابلیت است که مستقیماً یا نهایتاً با یک واسطه به دست مصرف‌کننده می‌رسند. نکته قابل تأمل دیگر آن است که در زمان اوج تحریم‌ها علیه ایران در سال ۹۰ تا ۹۲، صادرات محصولات پتروشیمی ایران نه تنها کم نشد، بلکه صادرات این محصولات در آن زمان افزایش نیز یافت، این خود نشان از مشکل بودن تحریم این محصولات است که می‌تواند به عنوان راهکاری اساسی مورد توجه مسئولان کشور قرار بگیرد. تابلوی سیاسی/

اغلب کشورهای جهان در تجارت خارجی توجه ویژه‌ای به تسهیل تجارت با همسایگان خود دارند. نزدیکی جغرافیایی از این جهت با اهمیت است که بسیاری از کالاهای صادراتی فسادپذیری بالایی دارند. بررسی داده‌های آماری نشان می‌دهد از میزان ۱۰۱ میلیارد دلاری تجارت خارجی ایران (بدون نفت) در سال ۹۶، حدود ۳۵ درصد آن (۳۶ میلیارد دلار) با ۱۵ کشور همسایه (مرزهای زمینی و دریایی) انجام شده است. از بین ۱۵ کشور همسایه، ۹۳/۷ درصد از تجارت خارجی با هفت کشور و (۷) درصد آن با هشت همسایه دیگر انجام شده است. برای درک بی‌برنامگی توسعه تجارت خارجی ایران با ۱۵ همسایه، کافی است تصور کنیم که در سال ۹۶ ایران ۱۲/۸ میلیارد دلار از ۱۵ کشورهای همسایه واردات کالا داشته که نزدیک به ۸۹ درصد آن از دو کشور امارات و ترکیه و ۱۱ درصد آن (کمتر از ۱/۵ میلیارد دلار) از ۱۳ کشور دیگر خریداری شده است. در زمینه صادرات نیز در سال ۹۶ ایران ۲۳/۲ میلیارد دلار انواع کالا به ۱۵ کشور همسایه صادر کرده است که از این میزان، حدود ۸۵/۵ درصد آن به چهار کشور امارات، عراق، افغانستان و ترکیه و ۱۴/۵ درصد آن (حدود ۳/۳ میلیارد دلار) به ۱۱ کشور دیگر صادر شده است. نگاهی به آمارهای جهانی نیز نشان می‌دهد ۱۵ کشور همسایه ایران در سال ۲۰۱۷ بیش از هزار میلیارد دلار انواع کالا وارد کرده‌اند که سهم ایران از این بازار فقط دو درصد (۲۳/۲ میلیارد دلار) است. تابلوی سیاسی / سال پنجم / شماره ۶۳۹ / شنبه ۱۲ خرداد ۱۳۹۷

### ارتجاع در کمین انقلاب

مقوله آسیب شناسی انقلاب یکی از مباحثی است که در حوزه جامعه شناسی انقلاب‌ها مورد نقد و بررسی قرار می‌گیرد. انقلاب همچون هر پدیده ای دارای آفاتی است که در صورت آلوده شدن به آن در معرض افول و بیماری قرار گرفته و جایگاه خود را متزلزل خواهد یافت. بسیاری از انقلاب‌ها در مسیر تداوم خود دچار آفت شده و خیلی زود از حرکت در مسیر آرمانی که طرح‌ریزی کرده بودند، باز ماندند و به سرنوشت شوم سقوط و انحطاط محکوم شدند! این نگرانی‌ها موجب شده تا رهبران نهضت‌ها و انقلاب‌ها به مثابه دیده‌بانان تیزبین حرکت، موانع پیش رو، خطرات و تهدیدات و ضعف‌ها و آسیب‌ها را شناسایی کرده و مستمر برای ملت و مسئولین گوشزد نمایند. چهل سالگی انقلاب اسلامی فرصت مناسبی است برای آنکه آفات و آسیب‌هایی که انقلاب را تهدید می‌کنند، مورد توجه و بررسی قرار گیرد. تابلوی سیاسی / سال پنجم / شماره ۶۳۹ / شنبه ۱۲ خرداد ۱۳۹۷

### جنگ نرم سیاسی زیر پوسته تعرفه های تجاری

جنگ تجاری آمریکا و اروپا ابعاد هدفمند سیاسی نیز به خود گرفته است. دونالد ترامپ در حالی تعرفه واردات بر فولاد و آلومینیوم از اروپا و برخی کشورها را افزایش داده است که این مسئله یکی از شعارهای انتخاباتی وی بود و به نظر می‌رسد ترامپ سعی دارد تا از این طریق حمایت این رای دهندگان را که در برخی مناطق که پس از سال‌ها رای دادن به دموکرات‌ها تحت تاثیر شعارهای ترامپ به وی رای دادند، در دوره بعدی نیز همراه خود داشته باشد. در عین حال نوع تعرفه‌هایی که اروپا بر کالاهای وارداتی از آمریکا وضع کرده است نیز حاکی از این است که آن‌ها سعی دارند تا با افزایش تعرفه روی کالاهایی خاص روی معادلات سیاسی و انتخابات پیش روی کنگره در آمریکا تاثیر بگذارند. به گزارش بی بی سی، برخی کالاهایی که اروپا و کانادا قصد دارند روی آن تعرفه وضع کنند در ایالت‌هایی تولید می‌شود که جمهوری خواهان اکثریت رای را دارند. از جمله آب پرتقال ایالت فلوریدا که با رای آن‌ها دونالد ترامپ در انتخابات پیروز شد. تابلوی سیاسی / سال پنجم / شماره ۶۳۹ / شنبه ۱۲ خرداد ۱۳۹۷

### عقب‌نشینی نتانیاهو از تغییر در سوریه!

به گزارش منابع آگاه، «بنیامین نتانیاهو» نخست‌وزیر رژیم صهیونیستی به متحدان اروپایی و آمریکایی‌اش اعلام کرده در صورت خروج نیروهای ایران و حزب‌الله لبنان از سوریه، تل‌آویو با ماندن «بشار اسد» رئیس‌جمهور سوریه در قدرت مشکلی ندارد. عقب‌نشینی نتانیاهو

از تلاش برای تغییر نظام سوریه در حالی صورت می‌گیرد که اسناد محرمانه لو رفته آمریکا نشان می‌دهد، یکی از اهداف ایجاد بحران در سوریه، سرنگونی نظام سوریه و ارتقای امنیت رژیم صهیونیستی بوده است. نشریه اخبار و تحلیل‌ها شنبه ۱۲ خرداد

## دولت ترامپ به دنبال براندازی در ایران است

«وندی شرم» مذاکره‌کننده ارشد دولت آمریکا در گفت‌وگوهای هسته‌ای با ایران درباره احتمال مذاکره مجدد میان آمریکا و ایران گفت: به نظر من در آینده نزدیک، این مسئله موضوعیت ندارد. ایرانی که فرهنگ مقاومت دارد و به خودش می‌بالد، پس از خروج آمریکا از برجام، قرار نیست به میز مذاکره با دونالد ترامپ برگردد. به نظر من، آقای بولتون احتمالاً رئیس‌جمهور را تشویق می‌کند که تحریم‌های ایران برگرداند و آنها را شدیدتر کند تا همگان را در جامعه بین‌المللی به همکاری دوباره (با آمریکا برای تحریم ایران) بکشاند و امیدوار است که این تحریم‌ها چنان سخت و شدید باشند که مردم ایران برخاسته و حکومت را سرنگون کنند. به نظر من استراتژی آقای بولتون و شاید رئیس‌جمهور تغییر رژیم است. نشریه اخبار و تحلیل‌ها شنبه ۱۲ خرداد

## پول هنگفت امارات در انتخابات لیبی

منابع لیبیایی از تکاپوی امارات برای آغاز تبلیغات به نفع نامزدی هواداران «خلیفه حفتر» فرمانده کل ارتش لیبی در انتخابات آینده پرده برداشتند. این منابع تأکید کردند، امارات پول‌های هنگفتی برای آغاز تبلیغات به نفع نامزدی این افراد اختصاص داده است. که البته هنوز مشخص نیست نامزد این جریان چه کسی خواهد بود. نشریه اخبار و تحلیل‌ها یکشنبه ۱۳ خرداد

## محض اطلاع ولیعهد سعودی!

روزنامه فرانسوی «لوموند» به نقل از برخی منابع مدعی شده است، پادشاه عربستان در نامه‌ای به رئیس‌جمهور فرانسه تهدید کرده است در صورت دستیابی قطر به سامانه پدافند موشکی «اس ۴۰۰»، علیه این کشور اقدام نظامی خواهد کرد. به نوشته لوموند، ملک سلمان با بیان اینکه تحویل «اس ۴۰۰» منافع امنیتی عربستان را تهدید می‌کند، از فرانسه خواسته است فشارها را بر قطر برای جلوگیری از خرید این سامانه افزایش دهد. در واکنش به این موضوع، «شاهین السلیطی» ژنرال سابق وزارت اطلاعات قطر در توئیتر خود با بیان اینکه استفاده از هرگونه سامانه موشکی برای دفاع از استقلال، اراضی و دستاوردهای قطر، حق دوحه است، نوشت: «محض اطلاع «محمدبن سلمان» ولیعهد سعودی، قطر توافق خرید این سامانه را تمام کرده و به آن دست یافته است.» وی مدعی شد: «دوحه سامانه «اس ۴۰۰» را آزمایش کرده و این سامانه اکنون بخشی از پدافند هوایی این کشور به شمار می‌رود.» نشریه اخبار و تحلیل‌ها یکشنبه ۱۳ خرداد

## ترامپ طبل تو خالی است

محسن رضایی در واکنش تهران به خروج آمریکا از برجام و احتمال بازگشت تحریم‌های یکجانبه آمریکا گفت در دیدار با سفیر سوئیس گفت: با عقلانیت و ابزارهایی که داریم اقتصاد خود را مدیریت خواهیم کرد. ایران به اندازه ۲۲ کشور اروپایی سرزمین دارد. وی افزود: ما مردم فهیم و بسیار متمدنی داریم و اگر ۴۰ سال ما را تحریم کنند ما اقتصادمان را با تبادلات درون کشور و با ۱۵ کشور همسایه و اتصال به دریاها آزاد اداره می‌کنیم. ترامپ طبل تو خالی است. خیال کرده است اگر ایران را تحریم کنند کشور ما سقوط می‌کند. این اشتباه بزرگی است که عربستان سعودی و اسرائیل در آن نقش داشته‌اند. رضایی افزود: ما کشور بزرگی در منطقه هستیم و مایلم که نقش خود را در صلح و امنیت و تجارت ایفا کنیم. در منطقه به روابط کشورها با آمریکایی‌ها کار نداریم. دولت عراق به ما نزدیک است اما مانع آزادی عمل آنها نیستیم. ما به آمریکایی‌ها می‌گوییم که چرا مزاحم روابط ما می‌شوید. آمریکایی‌ها دوست دارند، ایران به پنجاه سال پیش برگردد. ما به آن دوران بر نمی‌گردیم. تابلوی سیاسی / سال پنجم / شماره ۶۳۹ / شنبه ۱۲ خرداد ۱۳۹۷